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1. Abstrakt, Abstract

Abstrakt

Práce hodnotí a porovnává lisovatelnost přímo lisovatelných tabletovin pro přípravu

matricových tablet s kyselinou askorbovou. Jako suché pojivo byl použit Avicel® PH 102.

Hydrofilní matricové tablety obsahovaly karbomery (Carbopol® 71G NF) či hypromelosu

(MethocelTM K15M) v koncentraci 20 % či jejich kombinaci, lipofilní matricové tablety

obsahovaly glycerol-dibehenát (Compritol® 888 ATO) v koncentraci 20 %. Směsné tablety

obsahovaly glycerol-dibehenát a jednu z hydrofilních retardačních složek. Jako mazadlo byl

použit stearylfumarát sodný v koncentraci 1 %. Lisovatelnost byla hodnocena pomocí

energetického profilu lisovacího procesu a pevnosti tablet v tahu.

Celková energie lisování rostla s lisovací silou, nejvyšší hodnoty vykazovala tabletovina

obsahující 20 % MethoceluTM K15M. Plasticita klesala s rostoucí lisovací silou, nejvyšší

hodnoty vykazovaly tabletoviny s Carbopolem® G a MethocelemTM K15M. Pevnost tablet v

tahu rostla s lisovací silou, nejpevnější výlisky poskytovala tabletovina obsahující 20 %

Compritolu® 888 ATO s výjimkou lisovací síly 8 kN, kdy byly nejpevnější tablety

s Carbopolem® G. V případě tabletovin s dvěma retardačními složkami byly nejvyšší

hodnoty pevnosti pro lisovací síly 6 a 8 kN zaznamenány u kombinace Compritolu® 888 ATO

s Carbopolem® G, při lisovací síle 7 kN nebyl statisticky významný rozdíl pro tuto

tabletovinu a pro kombinaci Carbopolu® G a MethoceluTM K15M.

Abstract

This thesis evaluates and compares compressibility of directly compressible tableting

materials for the preparation of matrix tablets containing ascorbic acid. Avicel® PH 102 was

used as the dry binder. The hydrophilic matrix tablets contained carbomers (Carbopol® 71G

NF) or hypromellose (MethocelTM K15M) in concentration of 20 % or both in concentration

of 10 % , the lipophilic matrix tablets contained glycerol dibehenate (Compritol® 888 ATO).

The dual matrix tablets contained both types of retarding materials in concentration of 10 %.

Sodium stearyl fumarate was used as the lubricant in concentration of 1 %. The

compressibility was evaluated by means of the energy profile of the compression process and

determination of tensile strength of the tablets.
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The total energy of compression increased with the increase of compression force, the

tableting material with 20 % of MethocelTM K15M showed the highest values. Plasticity

decreased with compression force, the tableting material with 20 % of Carbopol® G and the

tableting material with MethocelTM K15M showed the highest values. The tensile strength of

tablets increased with compression force, the strongest tablets were the ones containing 20 %

of Compritol® 888 ATO, with the exception of compression force of 8 kN. In this case the

strongest tables were the tablets containing Carbopol® G. The tablets containing combination

of Compritol® 888 ATO and Carbopol® G were the strongest among the tablets containing

two retarders. Highest values of tensile strength were recorded while using the compression

force of 6 kN and 8 kN. Using the compression force of 7 kN did not show a significant

statistical difference compared to the tablets containing combination of Carbopol® G and

MethocelTM K15M.
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2. Zadání

Cílem práce bylo zhodnotit lisovatelnost přímo lisovatelných tabletovin

s mikrokrystalickou celulosou, kyselinou askorbovou a různými typy látek zpomalujícími

uvolňování léčiva z tablet. Jako látky prodlužující uvolňování léčiva byly použity

hypromelosa v podobě látky MethocelTM K15M, karbomery v podobě Carbopolu® G a

glycerol-dibehenát v podobě Compritolu® 888 ATO v koncentraci 20 %. Dále byly

v tabletovinách retardační složky kombinovány vždy po dvou v individuálních koncentracích

10 %. Lisovatelnost byla hodnocena pomocí energetického profilu lisovacího procesu a

pevnosti tablet v tahu.
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3. Úvod

Tablety jsou v dnešní době nejrozšířenější a zároveň nejlevnější lékovou formou, která

zabezpečuje přesnost dávky a stabilitu obsažené léčivé látky. Jedná se o pevné jednodávkové

přípravky s obsahem jedné či více léčivých látek v jedné tabletě. Dle aplikace se tablety dělí

na perorální, orální a vaginální.

Co se týče perorálních tablet, rozlišujeme devět druhů, a to neobalené tablety, obalené

tablety, enterosolventní tablety, tablety s řízeným uvolňováním, šumivé tablety, perorální

lyofilizáty, perorální tablety dispergovatelné v ústech, tablety pro přípravu roztoku a tablety

pro přípravu disperze.1 V posledních letech vzrostla obliba tablet s řízeným uvolňováním,

jelikož tato léková forma poskytuje řadu výhod, např. snížení frekvence podávání léku a

snížení toxicity a nežádoucích účinků, následkem čehož dochází ke zlepšení compliance

pacienta.

Jedním z typů tablet s řízeným uvolňováním jsou matricové tablety, které se využívají

převážně pro prodloužené uvolňování léčivých látek. Rozlišujeme několik typů matricových

tablet lišících se typem retardační složky. Podle použité retardační složky rozdělujeme

perorální matricové tablety na lipofilní, polymerní nerozpustné, hydrofilní gelové a směsné.8

Tato práce se zabývá studiem lisovatelnosti přímo lisovatelných tabletovin pro výrobu

hydrofilních matricových tablet (tabletoviny s obsahem karbomerů či hypromelosy jakožto

jediné retardační složky či obsahující jejich kombinaci), lipofilních matricových tablet

(tabletovina obsahující jako retardační složku pouze glycerol-dibehenát) a směsných

matricových tablet (tabletoviny obsahující lipofilní i hydrofilní retardační složku, a to

konkrétně glycerol-dibehenát v kombinaci s karbomery či s hypromelosou).
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4. Teoretická část

4.1 Přímé lisování

Přímé lisování je způsob výroby tablet, při kterém je vynechán proces granulace.

Tabletovina obsahuje aktivní látku smíchanou s jednou či více pomocnými látkami. Těmito

pomocnými látkami bývají suchá pojiva, kluzné látky a mazadla, případně látky modifikující

uvolňování léčiva. Taková tabletovina musí prokazovat vhodnou sypnost, lisovatelnost a po

vylisování též dostatečnou pevnost tablety. Přímé lisování je nejjednodušším procesem

výroby tablet, ale klade velké nároky na hlavní pomocné látky, tedy suchá pojiva.2

Oproti vlhké granulaci poskytuje přímé lisování řadu výhod. Mezi klady přímého lisování

tablet patří vysoká efektivita nákladů, a to zejména díky menšímu počtu operačních kroků ve

srovnání s vlhkou granulací. To také znamená nižší potřebu vybavení a prostor, lidských

zdrojů, a zároveň se snižuje časová a energetická náročnost výroby tablet. Přímé lisování je

vhodnější než vlhká granulace u aktivních látek citlivých na teplo či vlhko. Další výhodou

přímého lisování může být rozpad na původní částice oproti tabletám vyráběným vlhkou

granulací, které se rozpadají na granule. Díky tomu mají částice vzniklé rozpadem tablet

vyrobených procesem přímého lisování větší povrch, výsledkem čehož může být rychlejší

uvolnění léčivé látky z léčivého přípravku a tudíž rychlejší dostupnost léčiva. Přímé lisování

má ale také řadu omezení. Tablety obsahující velké množství účinné látky s nízkou

lisovatelností, špatnou sypností a malou sypnou hustotou nemohou být vyráběny procesem

přímého lisování, jelikož suchá pojiva mají omezený diluční potenciál a taktéž velikost a

hmotnost tablety je omezena. Pokud je ovšem účinná látka, jejíž hmotnostní obsah v tabletě je

vysoký, lépe lisovatelná a vyznačuje se vyšší sypností, větší množství léčivé látky může být

dobře kompenzováno přidáním suchého pojiva. Před samotným procesem lisování musí být

léčivá látka smíchána s látkami pomocnými. Kvůli rozdílům v hustotě zmíněných látek může

docházet k segregaci během manipulace s tabletovinou, což je největší nevýhodou přímého

lisování. Jedním způsobem zabránění segregaci je úprava velikostí částic a hustot léčivé látky

a látek pomocných, aby bylo dosaženo co největší stejnorodosti. Další nevýhodou přímého

lisování je potřeba lepšího definování a větší kontroly fyzikálních a fyzikálně-mechanických

vlastností léčivé látky a pomocných látek než u procesu vlhké granulace. Nevýhodou je také

vysoká cena suchých pojiv, která je ovšem vyvážena úsporami vzniklými eliminací kroků


[…]


složkami, tak očekávaně nižší hodnoty dosahují tabletoviny s Carbopolem® G a nejvyšší

hodnotu kombinace hypromelosy s glycerol-dibehenátem.

Další hodnocenou energií byla hodnota energie plastické deformace E2, která opět roste

s lisovací silou (graf č. 3). Její nejvyšší hodnoty vykazují tabletoviny s hypromelosou a

Carbopolem® G, přičemž u lisovacích sil 7 a 8 kN není mezi hodnotami statisticky významný

rozdíl. Adekvátně k tomu se jako nejvyšší hodnota u tabletovin s dvěma retardačními

složkami ukazuje hodnota kombinace hypromelosy a Carbopolu® G, přičemž u zbývajících

dvou tabletovin není statisticky významný rozdíl v hodnotách této energie.

Hodnoty energie elastické deformace E3, které uvádí graf č. 4, opět rostou s lisovací silou,

ale není mezi nimi zaznamenán výraznější rozdíl s výjimkou tabletoviny s 20 % hypromelosy,

pro kterou jsou hodnoty lehce vyšší.

Součet energie plastické a elastické deformace kvantifikuje tzv. energii lisování Elis (graf

č. 5). Průběh a porovnání hodnot této energie je prakticky dán průběhem energie plastické

deformace (graf č. 3), neboť mezi hodnotami energie elastické deformace nejsou výraznější

rozdíly v rámci jednotlivých typů tabletovin.

Posledním testovaným parametrem v rámci energetického hodnocení lisovacího procesu

byla plasticita (graf č. 6). Její hodnoty klesají s lisovací silou v důsledku snižování počtu pórů

ve výlisku. Nejvyšší hodnoty plasticity vykazují tabletoviny s hypromelosou a Carbopolem®

G, adekvátně tomu také v tabletovinách s oběma těmito retardujícími složkami. Nejnižší

hodnotu plasticity vykazuje tabletovina se samotným glycerol-dibehenátem.

7.2 Hodnocení pevnosti tablet v tahu

Výsledky hodnocení pevnosti tablet v tahu uvádí tabulky č. 5 – 22 a graf č. 7.

Z výsledků vyplývá, že použité lisovací síly vyhovují pro získání optimálně pevných

výlisků (0,56 – 1,12 MPa)20 v případě všech testovaných tabletovin pro matricové tablety

s výjimkou lisovací síly 6 kN pro tabletovinu s 20 % hypromelosy, u níž byla pevnost tablet v

tahu při této lisovací síle pod hodnotou 0,56 MPa. Z grafu č. 7 je patrné, že pevnost tablet v
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tahu roste se zvyšující se lisovací silou. Nejnižší hodnoty pevnosti tablet v tahu vykazují

tablety s hypromelosou, i když hodnota celkové energie lisovacího procesu je pro tuto

tabletovinu nejvyšší (graf č. 1). V případě tabletovin s jednou retardační složkou poskytuje

nejpevnější tablety tabletovina obsahující glycerol-dibehenát s výjimkou lisovací síly 8 kN,

kdy jsou nejpevnější tablety s Carbopolem® G. V případě tabletovin s dvěma retardačními

složkami se jeví jako nejlépe lisovatelná tabletovina s Carbopolem® G a glycerol-

dibehenátem, která poskytuje nejpevnější výlisky. Při lisovací síle 7 kN není statisticky

významný rozdíl mezi hodnotami pevnosti tablet v tahu pro tuto tabletovinu a pro kombinaci

Carbopolu® G a hypromelosy. Dle pevnosti tablet v tahu s jednou retardující složkou by měla

poskytnout nejméně pevné tablety tabletovina s hypromelosou a Carbopolem® G, ale toto tak

není, neboť nejméně pevné tablety s oběma retardujícími složkami poskytuje tabletovina

s hypromelosou a glycerol-dibehenátem.
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8. Závěr

Závěry práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Celková energie lisovacího procesu roste s lisovací silou, její nejvyšší hodnoty

vykazuje tabletovina s 20 % MethoceluTM K15M, který také v tabletovinách s

kombinací dvou retardačních složek zajišťuje vyšší hodnoty celkové energie lisování.

2. Energie předlisování roste s lisovací silou, její nejvyšší hodnoty vykazuje tabletovina s

20 % MethoceluTM K15M. U tabletovin s dvěma retardačními složkami jsou hodnoty

nejvyšší u kombinace MethoceluTM K15M a Carbopolu® G.

3. Energie lisování roste s rostoucí lisovací silou. Průběh závislosti je dán průběhem

závislosti energie plastické deformace, neboť mezi hodnotami energie elastické

deformace není výraznější rozdíl. Hodnoty energie lisování jsou nejvyšší v případě

tabletoviny s látkou MethocelTM K15M a Carbopolem® G, což se projevuje i

v nejvyšší hodnotě při jejich kombinaci.

4. Plasticita klesá s rostoucí lisovací silou, její nejvyšší hodnoty vykazují tabletoviny s

Carbopolem® G a MethocelemTM K15M. Výrazně nižší hodnoty plasticity vykazuje

tabletovina s látkou Compritol® 888 ATO, přičemž přítomnost této retardační složky

snižuje hodnoty plasticity tabletovin s kombinací dvou retardačních složek.

5. Pevnost tablet v tahu roste s lisovací silou, nejpevnější výlisky poskytuje tabletovina

obsahující Compritol® 888 ATO s výjimkou lisovací síly 8 kN, kdy jsou nejpevnější

tablety s Carbopolem® G. V případě tabletovin s dvěma retardačními složkami

poskytuje při lisovacích silách 6 a 8 kN nejpevnější tablety tabletovina s kombinací

Compritolu® 888 ATO a Carbopolu® G, při lisovací síle 7 kN není statisticky

významný rozdíl mezi hodnotami pevnosti tablet pro tuto tabletovinu a pro kombinaci

Carbopolu® G a MethoceluTM K15M.
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