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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá aktuální a žádanou problematikou
přípravy tablet. Mezi pomocnými látkami jsou i relativně nové látky využitelné pro přípravu
hydrofilních typů matricových tablet. Z mého pohledu by práci prospělo zůžení
experimentální části, použití dalších metod (měření velikosti částic) a detailnější popis
výsledků.

Dotazy a připomínky: Formální připomínky: 1) Titulky by měly být pod obrázky. Kvalita
některých obrázků je nízká. 2) Občas jsou použity příliš dlouhá souvětí, které znesnadňují
čtení. 3) Rozsah některých grafů mohl být zůžen pro lepší porovnání hodnot a odchylek.
(např. grafy č. 4 a 6)

Dotazy: 1) Jaký software byl využit pro statistické hodnocení výsledků experimentální části?
2) V práci nebyla zjišťována velikost částic použitých látek. Může velikost částic lisovaného
materiálu ovlivnit lisovatelnost, resp. hodnoty parametrů záznamu síla-dráha? 3) Ve
formulacích byl použit stearylfumarát sodný (Lubripharm) jako kluzná látka. Bylo by možné
místo něj použít výrazně levnější stearan hořečnatý?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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